Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

  ATA DA 5ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ESTUDOS E PROJETOS (CTEP) 1

– 2011 2
Ao quarto dia do mês de agosto de 2011, às 13h35min, o Comitê das Bacias Hidrográficas dos 3
Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 5ª Reunião da 4
Câmara Técnica de Estudos e Projetos (CTEP), na Sala de Reuniões, tendo como sugestões de 5
pauta os seguintes assuntos: 1- Aprovação da ata da reunião anterior (07/07/11); 2- Elaboração 6
do parecer técnico final sobre a UTE Rio; 3- Elaboração de documento de encaminhamento do 7
“Plano de Desenvolvimento Sustentável da Baía de Sepetiba” pelo INEA/ SEA, apresentado 8
pela empresa COBRAPE no dia 07/07/2011; 4- Elaboração de procedimentos para 9
apresentação de projetos ao CBH Guandu; 5- Discussão sobre o TR Observatório da Bacia; 6- 10
Assuntos gerais. O Coordenador da CTEP, Frederico Coelho (ABES), iniciou a reunião com as 11
considerações à ata da reunião anterior. A mesma foi aprovada. Para o segundo item da pauta, 12
Frederico Coelho iniciou a elaboração do Parecer Técnico sobre a UTE Rio. O Coordenador da 13
CTEP perguntou aos presentes se havia alguma alteração a ser realizada. José Governo (CSA-14
Thyssenkrup) realizou algumas contribuições ao texto, bem como Tito Neto (INEA), Vera 15
Lúcia Agarez (CRBio2), entre outros. Finalizada a elaboração do Parecer 001/2011 da CTEP 16
sobre a UTE Rio, o Coordenador solicitou que a mesma fosse impressa e enviada à CTALI 17
para análise, e com isto, gerar uma resolução. Para o terceiro item da pauta, os membros 18
iniciaram a discussão levantando alguns pontos, que segundo eles não ficaram claros na 19
apresentação realizada no Comitê Guandu. José Governo questionou se as reuniões e/ou 20
atividades da COBRAPE estão sendo realizadas sem o conhecimento do Comitê Guandu. Tito 21
Neto (INEA) afirmou que o CBH Guandu participará diretamente das negociações, sendo 22
representado por Decio Tubbs. José Governo sugeriu que a próxima apresentação do PDS-23
Sepetiba fosse realizada numa reunião do Plenário, porém, Tito Neto afirmou que a 24
apresentação foi trazida à Câmara Técnica e todos foram convidados a participar e que o 25
objetivo foi o de divulgar o projeto aos membros. O Secretário Executivo, Julio Cesar, foi 26
solicitado para esclarecer a participação do CBH Guandu nas reuniões. O mesmo afirmou que 27
não foi enviado qualquer comunicado de reunião para que Decio Tubbs pudesse comparecer. 28
Tito Neto (INEA) informou que existe o grupo, mas que não ocorreram atividades ainda. José 29
Governo apresentou a área da Baía de Sepetiba localizada no Distrito Industrial de Santa Cruz e 30
Parte de Itaguaí. A área possui diversos terminais de grandes empreendimentos, alguns já 31
construídos e outros em fase de projeto, que são atraídos pela logística o que prejudica o local. 32
O mesmo afirmou sua preocupação no andamento do PDS por se tratar de um projeto 33
indispensável e importante para o reordenamento da região. Gilberto Pereira (ITPA) expôs sua 34
preocupação com a utilização de dados secundários, pois, a COBRAPE usa o Plano de Bacia, 35
por exemplo, que já está defasado e em fase de atualização no CBH Guandu. O Secretário 36
Executivo, Julio Cesar (Cedae), explicou seu ponto de vista sobre o PDS-Sepetiba. Iniciou-se a 37
elaboração do documento de encaminhamento. Todos contribuíram com o documento, que foi 38
elaborado com uma lista de solicitações. O documento deixou explícito que, posteriormente 39
poderão surgir novas solicitações do CBH Guandu. O Coordenador da CTEP, Frederico 40
Coelho, informou que a nova apresentação da UTE Rio foi cancelada. O documento foi 41
concluído. Para o quinto item da pauta referente ao assunto TR Observatório de Bacia, Gilberto 42
Pereira sugeriu uma reunião conjunta, CTEP e CTIG, para discussão. Sobre projetos de 43
demanda espontânea, o mesmo sugeriu utilizar o manual do CEIVAP e adequá-lo ao CBH 44
Guandu, que a Secretaria Executiva realizasse este estudo e entregasse na próxima reunião. 45
Julio Cesar (CEDAE) informou que não assumirá esta responsabilidade e solicitou aguardar sua 46

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

análise para verificar se será possível atender a esta demanda, e enviará a resposta até a data de 47
divulgação da próxima pauta. Segue a listagem de encaminhamentos: 1- Numerar páginas dos 48
documentos enviados aos membros da CTEP; 2- Enviar convite aos membros da CTIG a 49
participarem da próxima reunião da CTEP para discussão do assunto TR Observatório de Bacia; 50
3- Secretário Executivo enviará documento mais consolidado da AGEVAP sobre elaboração de 51
procedimentos para apresentação de projetos ao CBH Guandu; 4- Secretário Executivo avaliará 52
e responderá à CTEP, até a próxima pauta, o atendimento à demanda de leitura e adequação do 53
manual Ceivap para o TR Observatório de Bacia; 5- Imprimir e encaminhar à CTALI, o 54
Parecer Técnico 001/2011 da CTEP sobre a UTE Rio; 6- Enviar à COBRAPE, o ofício com os 55
encaminhamentos elaborados na reunião sobre o PDS-Sepetiba; 7- Pauta sugerida para próxima 56
reunião: - Apresentação Usiminas; - Parecer Técnico Usiminas; - Discussão sobre o TR 57
Observatório da Bacia; - Elaboração de procedimentos para apresentação de projetos ao CBH 58
Guandu. O Coordenador da CTEP agradeceu a presença de todos, questionou se alguém teria 59
algo a acrescentar e não havendo, encerrou a reunião às 16h28min.                                                                                                                              60
Coordenador – Frederico Menezes Coelho (ABES): _________________________________ 61
Raul Roberto Gonçalves (CEDAE): ______________________________________ 62
José Luiz Governo de Souza (CSA-Thyssenkrup): _____________________________ 63
Edson de Barros Mendonça (Rio-Águas): _______________________________ 64
Jorge José do Nascimento (Light): ____________________________________ 65
Vera Lúcia Agarez (CRBio2): ___________________________________ 66
Nelson Reis (OMA-Brasil):____________________________________ 67
Gilberto Pereira (ITPA): _________________________________ 68
Tito de Araújo Neto (INEA): ___________________________________ 69
Priscila de Andrade Massi (Prefeitura de Itaguaí): _____________________________ 70
Michelle Fernanda Oliveira (Prefeitura Japeri):____________________________ 71
 72
Membros Presentes: 73
Usuários: José Luiz Governo de Souza (CSA-Thyssenkrup); Jorge José do Nascimento 74
(Light); Raul Roberto Gonçalves (CEDAE); Oton José Medeiros Brito representando Edson de 75
Barros Mendonça (Rio-Águas). 76
Sociedade Civil: Frederico Menezes Coelho (ABES); Vera Lúcia Agarez (CRBio2); Nelson 77
Reis (OMA-Brasil); Gilberto Pereira (ITPA). 78
Órgãos do Governo: Tito de Araújo Neto (INEA); Priscila de Andrade Massi (Prefeitura de 79
Itaguaí); Michelle Fernanda Oliveira (Prefeitura Japeri). 80
 81
 82
Membros Ausentes: 83
Órgãos do Governo: Edivane Castilho Lage (Prefeitura Piraí) 84
 85
Convidados: 86
William Weber (jornalista); Daniel Shimada Brotto (UVA). 87